CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  03/2014  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, especificamente seja encaminhado a esta Câmara Municipal: 1) relação dos

imóveis locados pelo Município nos de 2011, 2012, 2013 e 2014, com fotocópia de seus respectivos

contratos de locação, processo de licitação ou eventual dispensa, e os valores efetivamente quitados; 2)

caso os imóveis locados estejam sendo ocupados por terceiros, que não o locatário, citar a lei que

autorizou o uso por terceiros ou a forma usada pelo Município para autorizar este uso, encaminhando

fotocópia do ato formalizado; 3) seja explicado o motivo pelo qual é ainda locado o imóvel (subsolo do

edifício situado na esquina entre a Rua XV de Novembro e Rua Marechal Deodoro da Fonseca), pelo que

se tem conhecimento, de propriedade do Sr. Arieus Gubert, se o mesmo se encontra fechado desde final

de 2012.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

É função típica do Vereador, desempenhar a tarefa de exercer o controle externo do Poder

Executivo. Essa função está prevista no artigo 31 da Constituição Federal.

O campo de atuação do Vereador na fiscalização dos recursos públicos pode contemplar uma

série de atividades e áreas distintas. Neste Requerimento trata-se da locação de imóveis.

Indiscutivelmente não se tem como verificar, analisar, ou seja, fiscalizar, sem ter acesso a documentos

como contratos e processos licitatórios.

Assim, contando com a compreensão e apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente

Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 29 de maio de 2014.

Marcos Aurélio Abib